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Úvod

Téma Marketingový plán vybrané firmy jsem si pro bakalářskou práci vybrala proto, že

se s problematikou marketingu a s ním spojené marketingové plánování setkávám

neustále při studiu na bakalářském programu Fakulty ekonomické. V práci jsem své

studiem získané poznatky aplikovala na konkrétní vybranou firmu KERAMOST, a.s.,

na kterou jsem zpracovala kompletní marketingový plán. Jako další důvod pro volbu

tohoto tématu bylo, že jsem se chtěla o této společnosti dozvědět více informací,

protože jsem měla možnost se zaměstnanci této firmy spolupracovat, neboť jsem v ní

absolvovala svoji první praxi za studia na vysoké škole v ekonomickém úseku a práci

v marketingovém oddělení jsem chtěla lépe poznat. Myslím si, že rozšíření si

teoretických znalostí, ale též praktických zkušeností mi napomůžou nejen ve studijním

životě, ale také v budoucím zaměstnání. Cílem práce bylo zhodnotit současnou situaci

podniku a jeho postavení na trhu a následně vypracovat marketingový plán

pro následující období.

Bakalářská práce se skládá ze tří postupně navazujících částí. První kapitola obsahuje

teoretické seznámení s marketingem, vysvětlení základních pojmů, které se týkají

marketingu a marketingového plánování. V následující teoretické části práce jsem

postupně popsala jednotlivé kroky marketingového plánu. Poslední rovina práce je

zaměřena na praktickou část, kde jsem vypracovala konkrétní marketingový plán firmy.

Důležitý prvek v tomto úseku práce je vyhotovení jednotlivých analýz okolí firmy,

z nichž jsem nakonec mohla zhotovit konkrétní plán pro rok 2013.

Při koncipování teoretické části bakalářské práce bylo především vycházeno

z odborných publikací od českých a zahraničních autorů. Teoretické poznatky z těchto

knih byly doplněny o autorčiny názory. Veškerá použitá literatura je shrnuta v závěru

práce ve zdrojích.

Pro zhotovení praktické části bakalářské práce jsem spolupracovala se společností

KERAMOST, a.s. Zaměstnanci marketingového oddělení s bývalým ředitelem

marketingového oddělení mi poskytli veškeré informace potřebné pro vypracování této

části. Příkladem mohu uvést účetní dokumenty a další materiály. Bezesporu dalším
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důležitým informačním kanálem byl internet, kde se daly najít informace

o marketingovém plánu, ale také zajímavé články týkající se aktuální situace na trhu.

Práci jsem zpracovávala dle uvedené Metodiky k bakalářské/diplomové práci od doc.

PaedDr. Ludvíka Egera, CSc. Pro zhotovení textové formy jsem použila Microsoft

Word 2007, tabulky byly vytvořeny pomocí Microsoft Excel 2007.

9

0 Marketing a marketingové plánování

Ten, kdo chce podnikat, se musí bezesporu zamyslet nad pojmem marketing. Tento

koncept je nezbytnou součástí podnikání. Moderní marketing je záležitostí prakticky

celé firmy, čímž se liší od minulosti, kde marketing mělo na starosti jen marketingové

oddělení firmy. Na definici marketingu můžeme nahlédnout do různých publikací.

L. Rogers ve svém díle definuje marketing takto: „Marketing zkoumá způsob, jakým se

výrobky a služby dostávají k zákazníkovi. Jedná se o zjišťování skutečných potřeb

potenciálních zákazníků a uspokojování těchto potřeb se ziskem. ” [15, str.1]

Dle Kotlera můžeme marketing definovat takto: „Marketing is a societal process by

which individuals and groups obtain what they need and want throug creating, offering

and exchanging products and services of value freely with other.” [9]

V překladu to znamená, že marketing je společenský proces, při kterém jednotlivci a

skupiny získávají to, co potřebují a chtějí skrz vytváření, nabízení a výměnu hodnot

výrobků a služeb volně s ostatními.

Jako poslední uvedu definování marketingu podle J. Boučkové: „Marketing je proces,

v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a

hodnot to, co požadují. Obsahem tohoto procesu je poznání, předvídání, stimulování a

v konečné fázi uspokojení potřeb zákazníků tak, aby byly současně dosaženy i cíle

organizace. ” [1, str. 3]

Z předchozích definic můžeme postřehnout, že uspokojování potřeb zákazníků je

pro marketing zcela klíčové, avšak podle mého názoru význam marketingu nejlépe

vystihuje J. Boučková, která evidentně rozšiřuje pojetí P. Kotlera, protože nám ukazuje

marketing jako proces, jehož hlavním cílem je jak uspokojování potřeb zákazníků, tak

dosažení cílů organizace.

Marketingové plánování je proces používající se k objasnění metod, které popisují

užití marketingových zdrojů, abychom dosáhli marketingových cílů. Je to složitý děj,

jelikož každý podnik má odlišné zdroje a cíle, navíc měnící se v průběhu času.

Marketingové plánování též slouží k segmentaci trhu na části, k odhadnutí velikosti

trhu, k identifikaci tržní pozice a k tvorbě plánu a realizaci možného tržního podílu
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v rámci rozdělení trhu. Tento proces v sobě zahrnuje výzkum organizace z vnějšího i

vnitřního pohledu, analýzu slabých a silných stránek podniku. Z těchto částí můžeme

poté stanovit předpoklady společnosti a poté odhadnout budoucí vývoj. Následuje

firemní stanovení marketingových cílů, určení marketingových strategií, definice

programů, sestavení rozpočtu a vše je zakončeno nekončícím kontrolováním splnění

daných výsledků. Proces plnění se také neustále aktualizuje. [18, str.13]
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1 Marketingový plán

Marketingový plán je podle většiny považován za jednu z nejvýznamnějších částí

marketingového procesu a také důležitý materiál pro vypracování finančního plánu

podniku.[2, 11] Většina byznys plánů, někdy nazýváno jako bitevní plán, se vztahuje na

období jednoho roku. Společnosti se liší pojetím plánu. Některé z nich ho berou jako

velmi vážný dokument, zatímco druzí ho pokládají jen jako hrubý podklad k jednání.

V již sestrojených plánech ovšem nacházíme často nedostatky, za které jsou odpovědni

hlavně vedoucí pracovníci, kterým chybí nedostatek realismu nebo se zaměřují jen

na krátkodobé období či dostatečně nedokážou analyzovat schopnosti konkurentů. [11]

Definic marketingového plánu je několik. J. Westwood pohlíží na byznys plán jako

nástroj komunikace, který obsahuje všechny prvky marketingového mixu, data

týkající se dosáhnutí stanovených firemních cílů. [18]

Marketingový plán se může také vymezit jako nástroj, jehož hlavním cílem je zlepšení

obchodních výsledků společnosti za pomoci realizace efektivních marketingových

aktivit. [20]

Podle mého názoru je sestavení marketingového plánu velmi užitečným nástrojem,

jelikož může organizacím pomoci dosáhnout marketingových cílů, jimiž jsou obvykle

dosažení co nejvyššího zisku a úspěšné vedení firmy. Firma si v něm rozebírá své

vlastní počínání, a proto by měla s plánem pracovat průběžně po celou dobu. Tento plán

může přispět k uvážlivému rozvrhnutí budoucích aktivit instituce nebo zaměření se

na činnosti, ve kterých společnost prospívá. Tvůrci plánu však nesmí zapomenout, že se

jedná pouze o prognózu, která je spojená s riziky. Některé předpoklady se postupem

času mohou projevit jako mylné a to zejména díky nestálosti trhu či vstupu faktorů,

které nebylo možno dříve vzít v potaz.

Obsah marketingového plánu lze hrubě shrnout do dvou bodů, za prvé provádění

analýzy současného stavu podniku a jako další plánování, či odhad budoucnosti firmy.

[20] Jestliže se na náplň plánu koukneme podrobněji, tak se první bod dělí na dílčí části,

kde nalezneme stručné shrnutí hlavních podnikových cílů, abychom pochopily, o co

tvůrcům plánu jde, a obsah, s čím se později v konceptu setkáme. Dále se v analýze

současného stavu uvádí situační analýza zabývající se údaji o tržbách, nákladech, trhu,
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konkurenci a vnějším prostředím firmy, jinak řečeno provedeme marketingový průzkum

vnitřního a vnějšího prostředí firmy. Tyto údaje jsou důležité pro tvorbu SWOT

analýzy, kterou se budu zabývat dále v textu. V této části plánu se nachází také

stanovení předpokladů, které se vztahují k vnějším faktorům a to zejména

ekonomickým a technologickým. Po splnění těchto jednotlivých částí se dostáváme

k následujícímu bodu, jenž se větví na marketingovou strategii, kde manažeři definují


[…]


C. 4. Sociální náklady 16 3 037 3 217 3 053 3 436

D. Daně a poplatky 17 2 150 2 772 3 098 2 832

E. Odpisy DHM a DNM 18 31 466 33 102 31 868 32 469

III.

Tržby z prodeje dl.

majetku a materiálu 19 16 351 23 440 30 659 42 269

III. 1.

Tržby z prodeje dl.

majetku 20 1 253 5 279 6 707 9 696

III. 2.

Tržby z prodeje

materiálu 21 15 098 16 161 23 952 32 573

F.

Zůstatková cena prod.

dl. majetku a materiálu 22 13 777 23 214 23 288 50 687

F. 1.

Zůstatková cena

prodaného dl. majetku 23 397 4 645 44 18 502

F. 2. Prodaný materiál 24 13 381 18 569 23 244 32 185

G. 1. Změna stavu rezerv a

opr. položek v provozní

oblasti a komplexních

nákladů příštích období 25 -1 082 -5 381 -3 861 2 944

IV. 2. Ostatní provozní výnosy 26 4 195 3 698 3 302 2 915

H. 1. Ostatní provozní 27 9 218 9 971 14 995 11 930

náklady

V. 2.

Převod provozních

výnosů 28 0 0 0 0

I. 1.

Převod provozních

nákladů 29 0 0 0 0

*

Provozní výsledek

hospodaření 30 34 747 22 817 27 754 8 600

VI.

Tržby z prodeje cenných

papírů a podílů 31 65 985 0 13 168 318

J.

Prodané cenné papíry a

vklady 32 65 825 0 19 216 71

VII.

Výnosy z dl. finančního

majetku 33 1 852 7 31 0

VII. 1. Výnosy z podílů v

ovládaných a řízených

osobách a v účetních

jednotkách pod

podstatným vlivem 34 1 852 7 31 0

2.

Výnosy z ostatních dl.

CP a podílů 35 0 0 0 0

3.

Výnosy z ostatního dl.

finančního majetku 36 0 0 0 0

VIII.

Výnosy z krátkodobého

finančního majetku 37 0 0 0 0

K.

Náklady z finančního

majetku 38 0 0 0 0

IX.

Výnosy z přecenění CP

a derivátů 39 0 0 0 0

L.

Náklady z přecenění CP

a derivátů 40 0 0 0 0

M.

Změna stavu rezerv a

opr. položek ve finanční

oblasti 41 0 0 46 854 3 578

X. Výnosové úroky 42 616 217 207 171

N. Nákladové úroky 43 7 815 6 154 3 913 2 836

XI. Ostatní finanční výnosy 44 12 038 5 206 6 111 9 898

O. Ostatní finanční náklady 45 5 896 8 764 4 855 3 878

XII.

Převod finančních

výnosů 46 0 0 0 0

P.

Převod finančních

nákladů 47 0 0 0 0

*

Finanční výsledek

hospodaření 48 955 -9 488 -55 321 24

Q.

Daň z příjmu za běžnou

činnost 49 -3 603 1 748 3 852 3 023

S. 1. - splatná 50 0 0 0 1 117

2. - odložená 51 -3 603 1 748 3 852 1 906

**

Výsledek hospodaření

za běžnou činnost 52 39 305 11 581 -31 419 5 601

XIII. Mimořádné výnosy 53 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 54 388 271 166 245

S.

Daň z příjmu z

mimořádné činnosti 55 0 0 0 0

S. 1. - splatná 56 0 0 0 0

2. - odložená 57 0 0 0 0

*

Mimořádný výsledek

hospodaření 58 -388 -271 -166 -245

Převod podílu na hosp.

výsledku společníkům 59 0 0 0 0

***

Výsledek hospodaření

za účetní období (+/-) 60 38 917 11 310 -31 585 5 356

Výsledek hospodaření

před zdaněním 61 35 314 13 058 -27 733 8 379
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Abstrakt

KOKOŠKOVÁ, R. Marketingový plán vybrané firmy. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2012

Klíčová slova: marketingový plán, situační analýzy, marketingový mix, marketingové

cíle, marketingová strategie

Bakalářská práce na téma Marketingový plán vybrané firmy se elementárně dělí na dvě

části: teoretickou a praktickou. První kapitola obsahuje definici marketingu a teoretický

postup marketingového plánování a jeho krocích. V praktické části byly teoretické

poznatky marketingového plánu aplikovány na akciovou společnost KERAMOST, a.s.

Nejdříve je stručně představena společnost KERAMOST, a.s., která se zabývá výrobou

a prodejem bentonitových steliv. Následující podkapitoly se věnují marketingovému

mixu a situačním analýzám, které jsou zakončeny SWOT analýzou. Dále jsou

specifikovány podnikové marketingové cíle, strategie, akční plány, rozpočet a

doporučená kontrola. Hlavním výstupem práce je návrh marketingového plánu této

společnosti pro následující období.

Abstract

KOKOŠKOVÁ, R. Marketing plan of selected company. Bachelor thesis. Pilsen: The

Faculty of Economics, The University of West Bohemia in Pilsen, 68 p., 2012

Key words: marketing plan, situational analysis, marketing mix, marketing aim,

marketing strategy

Bachelor thesis on topic of Marketing plan of selected company is basically divided into

two parts: theoretical and practical. The first part provides a general definition of

marketing and theoretical marketing plan process and its steps. In the practical part,

there were theoretical experience of marketing plan applied to a joint stock company

KERAMOST. Firstly, there is briefly introduced KERAMOST company. This company

produces and sells bentonite litter. The following subsections are devoted to marketing

mix and situational analyses, that are finished SWOT analysis. Next, there are specified

corporate marketing aims, marketing strategy, action plans, budget and recommended

control. The main outcome of this work is to design the company´s marketing plan for

next year.