**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Radka Kokošková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Marketingový plán vybrané firmy

**Hodnotitel – oponent:** doc. Ing. Petr Cimler, CSc.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Studentka se pokusila v práci o zpracování marketingového plánu pro vybranou společnost. Bohužel se při zpracování dopustila celé řady nepřesností při práci s odbornou literaturou a její aplikací do praxe - viz např. nedopracovaná SWOT analýza. Celý dojem z práce snižuje i neaktuálnost finančních ukazatelů. Některé přílohy nejsou vhodně zvolené, jsou bez návaznosti na téma práce (viz 3D krystalová mřížka montmorillonitu a další). Práce je sice obsáhlá, ale její výstupy jsou nepropracované. Přes uvedené připomínky splňuje práce požadavky kladené na bakalářskou práci, lze ji hodnotit jako dobrou až velmi dobrou.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

V čem je Vámi navržený mtg. plán specifický, jestliže se vybraná firma pohybuje na B-2-B trzích?

V Plzni, dne 22.5.2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).